

Số: 1224/KH-SNV

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 28 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

**Khảo sát, nghiên cứu sửa đổi, bổ sung
Quyết định số 43/2014/QĐ-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2014
của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh**

Thực hiện Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 13 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2022, Sở Nội vụ đề ra kế hoạch khảo sát, nghiên cứu sửa đổi, bổ sung Quyết định số 43/2014/QĐ-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh quy định về chức danh và chế độ, chính sách đối với Tổng phụ trách Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh trong các trường Tiểu học, Trung học cơ sở và Trợ lý thanh niên tại Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện (sau đây gọi tắt là Quyết định số 43/2014/QĐ-UBND) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Khảo sát, đánh giá việc triển khai thực hiện Quyết định số 43/2014/QĐ-UBND. Qua đó, kịp thời nắm bắt những khó khăn, đề xuất, kiến nghị về thực hiện chế độ, chính sách đối với các chức danh trên.
- Nghiên cứu mô hình chức danh Phó Tổng phụ trách đội tại một số trường Tiểu học và Trung học cơ sở; đề xuất chế độ, chính sách đối với chức danh này tại các trường cho phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.
- Khảo sát về việc bổ nhiệm chức danh trợ lý thanh niên hiện nay tại các Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện, thành phố Thủ Đức.

II. NỘI DUNG KHẢO SÁT

1. Kết quả thực hiện Quyết định số 43/2014/QĐ-UBND; Quyết định số 52/2015/QĐ-UBND ngày 18 tháng 11 năm 2015 của Ủy ban nhân dân Thành phố về sửa đổi khoản 2 Điều 5 quy định ban hành kèm theo Quyết định số 43/2014/QĐ-UBND; Thông tư số 27/2017/TT-BGDĐT ngày 08 tháng 11 năm 2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định tiêu chuẩn, nhiệm vụ, quyền hạn và cử giáo viên làm Tổng phụ trách đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh trong các cơ sở giáo dục phổ thông công lập và Quyết định số 4649/QĐ-BGDĐT ngày 13 tháng 12 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Chương trình bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Đội cho giáo viên được cử làm Tổng phụ trách đội trong trường phổ thông tập trung đánh giá trên các mặt:

a. Công tác tuyển dụng, bố trí, sử dụng, luân chuyển, điều động, bổ nhiệm đối với Tổng phụ trách Đội Thiếu niên tiên phong và trợ lý thanh niên;

b. Công tác đào tạo, bồi dưỡng về lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ;

c. Công tác chế độ chính sách, phụ cấp tăng thêm,...

2. Việc bổ nhiệm chức danh Trợ lý thanh niên hiện nay tại các Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện, các Trung tâm Giáo dục Thường xuyên.

3. Nhận định, đánh giá đối với mô hình chức danh Phó Tổng phụ trách đội tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở.

4. Đề xuất, kiến nghị:

Đánh giá việc triển khai thực hiện Quyết định số 43/2014/QĐ-UBND; những khó khăn, kiến nghị trong quá trình triển khai thực hiện và đề xuất mô hình Phó Tổng phụ trách đội tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở tại các trường Tiểu học và Trung học cơ sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập đoàn khảo sát:

- Bà Nguyễn Thị Hồng Thắm, Phó Giám đốc Sở Nội vụ - Trưởng đoàn;

- Ông Dương Chí Dũng, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo - Phó Trưởng đoàn;

- Bà Trần Thu Hà, Phó Bí thư Thành Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội Thành phố - Phó Trưởng đoàn;

- Ông Nguyễn Văn Đầy, Trưởng phòng Phòng Xây dựng chính quyền và công tác thanh niên, Sở Nội vụ - Thành viên;

- Ông Trịnh Duy Trọng, Trưởng phòng Phòng Chính trị, tư tưởng, Sở Giáo dục và Đào tạo - Thành viên;

- Bà Cao Thiên Phúc, Phó Trưởng phòng Phòng Chính trị, tư tưởng, Sở Giáo dục và Đào tạo - Thành viên;

- Bà Trần Hồng Nga, Phó Trưởng phòng Phòng Xây dựng chính quyền và công tác thanh niên, Sở Nội vụ - Thành viên;

- Đại diện Sở Tài chính - Thành viên;

- Bà Nguyễn Ngọc Nhung - UVBCH, Phó Ban Thiếu nhi Thành Đoàn - Thành viên;

- Phạm Phi Hùng, Chuyên viên Phòng Công chức, viên chức, Sở Nội vụ - Thành viên;

- Bà Trần Thị Yến Thanh, Chuyên viên Phòng Tổ chức, biên chế và tổ chức phi chính phủ, Sở Nội vụ - Thành viên;

- Bà Cao Thị Ánh Loan, Chuyên viên Phòng Xây dựng chính quyền và

công tác thanh niên, Sở Nội vụ - Thành viên.

2. Địa phương, đơn vị được khảo sát:

- *Đối với quận, huyện, thành phố Thủ Đức:* Quận 1, 5, 12, Tân Phú và huyện Bình Chánh, Hóc Môn.

- *Khối trường học:*

- + Trường Tiểu học Lương Thế Vinh, Quận 1
- + Trường Trung học cơ sở Trần Bội Cơ, Quận 5
- + Trường Tiểu học Nguyễn Thái Bình, Quận 12
- + Trường Trung học - Trung học cơ sở - Trung học phổ thông Tân Phú, quận Tân Phú
- + Trường Tiểu học Vĩnh Lộc B, huyện Bình Chánh
- + Trường Trung học cơ sở Tô Ký, huyện Hóc Môn

3. Phương pháp và thời gian khảo sát

Căn cứ yêu cầu, nội dung nêu trên, Ủy ban nhân dân quận, huyện và thành phố Thủ Đức triển khai các biểu mẫu có liên quan (*theo mẫu 1,2,3*) và tổng hợp báo cáo việc triển khai thực hiện Quyết định số 43/2014/QĐ-UBND tại địa phương gửi về Đoàn Khảo sát (*Sở Nội vụ*) trước ngày 10 tháng 4 năm 2022 (*riêng đối với các đơn vị được chọn khảo sát, Phòng Nội vụ gửi đính kèm báo cáo riêng có liên quan*).

Thành phần tham dự: đại diện Ủy ban nhân dân quận, huyện; Trưởng phòng Phòng Nội vụ, Trưởng phòng Phòng Giáo dục và Đào tạo, trợ lý thanh niên, Bí thư quận, huyện Đoàn và tương đương; đối với cấp trường Tiểu học và Trung học cơ sở, mời Hiệu trưởng, Tổng phụ trách đội và Phó Tổng phụ trách đội (nếu có).

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Phòng Xây dựng chính quyền và công tác thanh niên trình kế hoạch thực hiện Khảo sát, nghiên cứu tham mưu hướng dẫn triển khai thực hiện Quyết định số 43/2014/QĐ-UBND.

2. Thủ trưởng các đơn vị được khảo sát triển khai kế hoạch và chuẩn bị nội dung báo cáo theo quy định.

3. Đoàn Khảo sát triển khai thực hiện khảo sát tại các đơn vị (*kèm theo lịch khảo sát*).

4. Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp các kiến nghị, đề xuất của các trường và có báo cáo về Sở Nội vụ sau thời gian hoàn tất việc khảo sát 10 ngày.

5. Đoàn khảo sát tổng hợp báo cáo kết quả trình Ủy ban nhân dân Thành phố báo cáo việc triển khai thực hiện Quyết định số 43/2014/QĐ-UBND; Quyết định số 52/2015/QĐ-UBND ngày 18 tháng 11 năm 2015 của Ủy ban nhân dân Thành phố về sửa đổi khoản 2 Điều 5 quy định ban hành kèm theo Quyết định

số 43/2014/QĐ-UBND; Thông tư số 27/2017/TT-BGDĐT ngày 08 tháng 11 năm 2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định tiêu chuẩn, nhiệm vụ, quyền hạn và cử giáo viên làm Tổng phụ trách đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh trong các cơ sở giáo dục phổ thông công lập và Quyết định số 4649/QĐ-BGDĐT ngày 13 tháng 12 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Chương trình bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Đội cho giáo viên được cử làm Tổng phụ trách đội trong trường phổ thông và đề xuất mô hình chức danh Phó Tổng phụ trách đội tại các trường tiểu học, trung học cơ sở phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch Khảo sát, nghiên cứu sửa đổi, bổ sung Quyết định số 43/2014/QĐ-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

Nơi nhận:

- PCT UBND TP (để báo cáo);
- Giám đốc Sở Nội vụ (để báo cáo);
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Sở Tài chính;
- Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh;
- UBND quận, huyện, thành phố Thủ Đức;
- Phòng Nội vụ, Phòng GD và ĐT các quận, huyện, thành phố Thủ Đức (đơn vị được chọn khảo sát);
- Văn phòng Sở, P.XDCQCTN, P. CCVC, P. TCBC&TCPCP;
- Lưu: VT, P. XDCQCTN, Ng. *hm*

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Thị Hồng Thắm



LỊCH KHẢO SÁT

(Đính kèm Kế hoạch số 124/KH-SNV ngày 28 tháng 3 năm 2022 của Sở Nội vụ)

STT	ĐƠN VỊ	ĐỊA CHỈ	THỜI GIAN	CHI CHÚ
1.	Trường Tiểu học Lương Thế Vinh	Số 116 Cô Giang, phường Cô Giang, Quận 1.	8h00 - 9h00 Ngày 20/4/2022	
2.	Ủy ban nhân dân Quận 1	Số 47 Lê Duẩn, phường Bến Nghé, quận 1	9h30-11h30 Ngày 20/4/2022	
3.	Trường Trung học cơ sở Trần Bội Cơ	Số 266 Hải Thượng Lãn Ông, Phường 14, Quận 5.	8h00 - 9h00 Ngày 22/4/2022	
4.	Ủy ban nhân dân Quận 5	Số 203 An Dương Vương, Phường 8, Quận 5	9h30-11h30 Ngày 22/4/2022	
5.	Trường Tiểu học Nguyễn Thái Bình	Số 21 Hiệp Thành 11, phường Hiệp Thành, Quận 12	8h00 - 9h00 Ngày 26/4/2022	
6.	Ủy ban nhân dân Quận 12	Số 01 Lê Thị Riêng, phường Tân Thới An, Quận 12	9h30-11h30 Ngày 26/4/2022	
7.	Trường TH-THCS-THPT Tân Phú	Số 519 Kênh Tân Hóa, phường Phú Trung, quận Tân Phú	8h00 - 9h00 Ngày 28/4/2022	
8.	Ủy ban nhân dân quận Tân Phú	Số 70A Thoại Ngọc Hầu, phường Hòa Thạnh, quận Tân Phú	9h30-11h30 Ngày 28/4/2022	
9.	Trường Tiểu học Vĩnh Lộc B	Số 2, đường số 6, Ấp 1, xã Vĩnh Lộc B, huyện Bình Chánh.	8h30-9h30 Ngày 05/5/2022	
10.	Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh	Số E8/9A Nguyễn Hữu Trí, Thị trấn Tân Túc, huyện Bình Chánh	10h00 - 11h30 Ngày 05/5/2022	
11.	Trường THCS Tô Ký	Số 12 Tân Xuân 2, xã Tân Xuân, huyện Hóc Môn.	8h30-9h30 Ngày 07/5/2022	
12.	Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn	Số 1 Lý Nam Đế, thị trấn Hóc Môn, huyện Hóc Môn	10h00 - 11h30 Ngày 07/5/2022	

BÁO CÁO
Về tình hình thực hiện chế độ chính sách cho Trợ lý thanh niên
và Tổng phụ trách Đội

(Mẫu dành cho Phòng GD&ĐT quận, huyện và thành phố Thủ Đức)

I. Tổng quan tình hình đơn vị:

- Tình hình đội ngũ Tổng phụ trách Đội:
- + Số trường tiểu học có Tổng phụ trách Đội:
 Công lập: / trường; Ngoài công lập: / trường
- + Số trường THCS có Tổng phụ trách Đội:
 Công lập: / trường; Ngoài công lập: / trường
- Số trường có hơn 01 Tổng phụ trách Đội
- + Trường có 2 TPT Đội: Tiểu học: trường; THCS: trường
- + Trường có hơn 02 TPT Đội: Tiểu học: trường; THCS:..... trường
- Số trường có Phó Tổng phụ trách Đội
 Tiểu học: trường; THCS: trường

II. Về chế độ, chính sách dành cho Trợ lý thanh niên đơn vị:

- Trích ngang sơ yếu lý lịch của trợ lý thanh niên Phòng Giáo dục và Đào tạo
- + Giới tính:Năm sinh:.....
- + Ngày kết nạp (nếu có):
- + Đoàn TNCS Hồ Chí Minh:
- + Đảng Cộng sản Việt Nam:
- + Thời gian làm Trợ lý thanh niên (chọn 1 trong các ô sau):.....
 Dưới 3 năm 3-5 năm Trên 5 năm
- + Trình độ chuyên môn: (ví dụ Đại học Sư phạm Toán)
- + Trình độ chính trị: (không tính tương đương)
- Về công tác của trợ lý thanh niên Phòng Giáo dục và Đào tạo:
- + Hiện đang kiêm nhiệm các công tác: (công tác chính ghi đầu tiên)
- + Ngoài lương theo quy định, hiện nay còn được nhận thêm những loại phụ cấp nào? Mức hưởng hàng tháng?
- + Ngoài các phụ cấp trên, có được hỗ trợ kinh phí nào không? Mức độ hỗ

trợ bao nhiêu?

- Các khó khăn khi thực hiện công việc: *(liệt kê theo mức độ từ khó nhiều đến khó ít)*

- + Thiếu kinh phí hoạt động
- + Quá nhiều công tác kiêm nhiệm.
- + Không có (hoặc có ít) các chế độ, chính sách dành riêng cho TLTN.
- + Không có biên chế chính thức.
- + Các khó khăn khác *(ghi cụ thể)*.

Các kiến nghị, đề xuất khi lãnh đạo thành phố ra văn bản quy định về chế độ, chính sách và công tác của các cán bộ, giáo viên phụ trách công tác Đoàn - Đội và phong trào học sinh trong ngành GD&ĐT *(liệt kê cụ thể)*.

III. Về tình hình thực hiện chế độ, chính sách cho Tổng phụ trách Đội các đơn vị trực thuộc:

- Thống kê tình hình nhân sự TPT Đội, Phó TPT Đội ở các trường trên địa bàn *(mẫu 3, 4)*

- Những khó khăn cơ bản của công tác TPT Đội, Phó TPT Đội hiện nay *(liệt kê cụ thể theo mức độ từ khó nhiều đến khó ít)*

- Các kiến nghị, đề xuất khi lãnh đạo thành phố ra văn bản quy định về chế độ, chính sách và công tác của các cán bộ, giáo viên phụ trách công tác Đoàn - Đội và phong trào học sinh trong ngành GD&ĐT *(liệt kê cụ thể)*.

IV. Một số đặc thù riêng của đơn vị:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo báo cáo về tình hình thực hiện mô hình Phó Tổng phụ trách Đội:

- Về nhân sự Phó Tổng phụ trách Đội: thực hiện theo mẫu (mẫu 4 đính kèm)

- Về chế độ chính sách dành cho Phó Tổng phụ trách Đội:

- + Lương của Phó TPT Đội:
- + Nguồn kinh phí để giải quyết lương cho Phó TPT Đội:
- + Đơn vị trả lương cho Phó Tổng phụ trách Đội:
- + Các chế độ chính sách khác *(liệt kê cụ thể nếu có)*.
- + Tổng kinh phí để hỗ trợ cho toàn bộ lực lượng Phó Tổng phụ trách Đội trong năm vừa qua.

- Những khó khăn *(liệt kê theo mức từ nhiều đến ít)*:

- + Kinh phí *(ghi cụ thể khó khăn)*.
- + Thiếu nhân sự làm Phó Tổng phụ trách Đội.

+ Mức độ phù hợp của Phó TPT Đội khi hòa nhập ở trường chưa cao (*ghi rõ bao nhiêu % Phó TPT Đội không phù hợp*).

+ Trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của Phó TPT Đội còn hạn chế.

+ Các khó khăn khác (*ghi cụ thể*).

- Các kiến nghị, đề xuất với lãnh đạo thành phố về mô hình Phó Tổng phụ trách Đội.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo báo cáo tình hình thực hiện mô hình Tiết sinh hoạt Đội:

- Tổng số tiết sinh hoạt đội /1 năm học:

+ Khối Tiểu học:

+ Khối Trung học cơ sở:

- Số tiết được phân bổ trong thời khóa biểu /1 tuần:

+ Khối Tiểu học:

+ Khối Trung học cơ sở:

- Các tiết sinh hoạt Đội được phân bổ vào giờ nào?

+ Khối Tiểu học:

+ Khối Trung học cơ sở:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo có văn bản nào qui định về việc thực hiện tiết sinh hoạt Đội hay không? (*đính kèm văn bản năm học 2021 - 2022 nếu có*)

- Giáo viên nào được bố trí đứng lớp tiết sinh hoạt Đội ?

- Chuyên môn, nghiệp vụ Đội để thực hiện tiết sinh hoạt Đội được trang bị bằng cách nào cho giáo viên đứng lớp?

- Chế độ chính sách và nguồn để trả các tiết sinh hoạt Đội?

- Hiệu quả việc bố trí tiết sinh hoạt Đội ở các trường Tiểu học và Trung học cơ sở?

- Những khó khăn của mô hình này.

- Các kiến nghị, đề xuất lãnh đạo thành phố về mô hình tiết sinh hoạt Đội.

BÁO CÁO
Về tình hình thực hiện chế độ chính sách cho Trợ lý thanh niên
(Mẫu dành cho các trường THPT và trung tâm GDTX)

I. Tổng quan tình hình của đơn vị:

- Về tình hình nhân sự:

- + Tổng số cán bộ quản lý của đơn vị
- + Tổng số giáo viên trực tiếp đứng lớp:
- + Số giáo viên dưới 30 tuổi:
- + Tổng số giáo viên không trực tiếp đứng lớp

- Về tình hình học sinh:

- Về tình hình học sinh:

+ Tổng số học sinh: Trong đó:

Khối 10: .../học sinh; Khối 11: .../học sinh; Khối 12: .../học sinh

+ Tổng số lớp:

Khối 10:/lớp; Khối 11:/lớp; Khối 12:/lớp

II. Về chế độ, chính sách dành cho Trợ lý thanh niên đơn vị:

- Trích ngang sơ yếu lý lịch của Trợ lý thanh niên:

+ Giới tính: Năm sinh:

+ Năm kết nạp (nếu có):

Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh: Đảng CSVN:

+ Thời gian làm trợ lý thanh niên

Dưới 3 năm

3 - 5 năm

Trên 5 năm

+ Trình độ chuyên môn:

+ Trình độ chính trị:

- Về công tác của trợ lý thanh niên:

+ Hiện đang kiêm nhiệm các công tác: *(công tác chính ghi đầu tiên)*

+ Ngoài lương và phụ cấp của giáo viên theo quy định, hiện nay còn được nhận thêm những loại phụ cấp nào? Mức hưởng hàng tháng?

+ Ngoài các phụ cấp trên, có được hỗ trợ kinh phí nào không? Mức độ hỗ trợ bao nhiêu?

- Các khó khăn khi thực hiện công việc: *(liệt kê theo mức độ từ khó nhiều đến khó ít)*

+ Thiếu kinh phí hoạt động *(do thực hiện tiết kiệm)*

- + Quá nhiều công tác kiêm nhiệm.
- + Các chế độ, chính sách dành riêng cho TLTN còn thấp.
- + Các khó khăn khác (*ghi cụ thể*).
- Các kiến nghị, đề xuất khi lãnh đạo Thành phố ra văn bản quy định về chế độ, chính sách và công tác của các cán bộ, giáo viên phụ trách công tác Đoàn - Đội và phong trào học sinh trong ngành Giáo dục và Đào tạo (*liệt kê cụ thể*).

